CÂMARA MUNICIPAL DE LINDOIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N°49/2018

REQUEREMOS à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiado o Executivo
Municipal, para que informe esse Vereador e esta Casa de Leis, sobre os seguintes assuntos

referentes à Educação do município:

a) Quais são os equipamentos que compõem a sala de informática da Escola Iracema?
Quantos estão em funcionamento? Como a sala é utilizada pelos alunos? Descreva a

grade de atividades. Caso a sala esteja desativada, justifique.
b) A Escola Iracema, tinha uma biblioteca admirada por educadores de escolas

particulares da nossa região, porque a mesma foi desativada?
c) Por que a sala de Áudio Visual da Escola Iracema foi desativada?
d) Quantas salas de aula foram construídas e quantos ônibus foram adquiridos nos

últimos anos?
e) Por que os 30 dias de licença prêmio que os professores têm direito a receber segundo

o plano de carreira, não estão sendo pagos? Chegou ao nosso conhecimento que
alguns professores receberam e outros não, qual critério está sendo usado, se todos
protocolaram os requerimentos, solicitando o pagamento na mesma época?

f) As evoluções que os professores têm direito, como forma de incentiva-los a se
aperfeiçoar e a se capacitar, também não estão sendo pagas, a que se deve a falta do
pagamento? Qual a previsão para realização dos mesmos?

g) Sobre o Ensino Integral, qual critério foi utilizado para a implantação? Tal implantação
passou pelos Conselhos: de Educação, das Escolas e do FUNDEB (para avaliação do
impacto financeiro)? Se, foi deliberado e aprovado, pelos respectivos Conselhos,
encaminhe as Atas e listas de presença das reuniões. Foi comunicado previamente e
planejado com a Equipe da Educação, com os Pais e com os Alunos? Se houve
planejamento e comunicação prévia, descreva e comprove como ocorreram tais ações.
Como está sendo feita a divisão por faixa etária dos alunos nos períodos?

h) Encaminhe cópia do Plano Plurianual da Educação e do Estatuto da Educação;

CÂMARA MUNICIPAL DF IINDÓIA

REQUERIMENTO APROVADO
EM SESSÃO D,O DIA

520 iS

CÂMARA MUNICIPAL OAESTANCIA DE LINDÔIA

Recebido em J l o l / Q ò .J J Y
Protocolo nR T T & i

'oJLo
S E C R E T A R IA

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores;

i) Encaminhe a Grade Curricular e Grade de Atividades Extra Classe, dos alunos do

Ensino Integral.
j) Qual o real motivo da diminuição da carga horária?
k) Qual a previsão para que os Alunos da EMEI “Arco Iris”, voltem a ter aulas de Inglês?

JUSTIFICATIVA

Tal proposição destina-se à fiscalização do Executivo Municipal no âmbito de
sua competência privativa, conferida pela legislação Constitucional e infraconstitucional pelo
poder Legislativo local em conformidade ao Art. 220 do Regimento Interno da Câmara.

O presente requerimento deve trazer ao conhecimento desta Casa de Leis,
informações sobre a Rede Municipal de Educação.

Temos conhecimento, através de índices de Desempenho da Educação, de
casos relatados por Professores, Pais e Alunos, e também através das redes sociais, que o
ensino municipal vem decaindo muito nos últimos anos. A Educação é um direito fundamental
que ajuda não só no desenvolvimento de um país, mas também de cada indivíduo.
Sua importância vai além do aumento da renda individual ou das chances de se obter um
emprego é por meio da Educação, que garantimos nosso desenvolvimento social, econômico e
cultural.

Diante das prerrogativas regimentais que nos foram conferidas pela Legislação
Constitucional e infraconstitucional apresento o requerimento em apreço, aguardando sua
aprovação pelos nobres pares.

Sala das Sessões, 23 de Março de 2018.